REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO A

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO

PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, ESPECIALMENTE NO

BAIRRO VILA PIRES, BEM COMO EM

SUAS ADJACÊNCIAS E ARREDORES, EM

SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

EXPOSTOS.

09ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã do Município de Santo André, solicitando a intensificação de policiamento

pela Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, especialmente no bairro

Vila Pires, bem como em suas adjacências e arredores, em Santo André, pelos motivos

expostos.

JUSTIFICATIVA

Recebemos diversos relatos de moradores, condutores, transeuntes e comerciantes no

intuito de que houve um alarmante aumento nos índices de criminalidade registrados nesta

região nos últimos meses, com muitas ocorrências de furtos, roubos e outros atos de violência.

Esta situação tem gerado um clima de insegurança e apreensão social, impactando

negativamente a qualidade de vida da população e a atividade econômica local.

Assim, solicitamos a V. Exª que intensifique a presença de agentes da GCM nestes

locais, de modo a prevenir e coibir a atuação de criminosos. Acreditamos que o aumento do

policiamento poderá desempenhar um papel fundamental na restauração da ordem e na

garantia da segurança pública.

Atenciosamente,
 Req. 021/2025

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-03-10T12:12:56-0300